L’article aborde une étude comparative de 394 clones issus de la principale 

collection de cacaoyers du CNRA. 

Objectifs : L’objectif de l’étude est d’identifier au sein de la collection de cacaoyers du CNRA, les 

meilleurs clones pour des caractères d’intérêts agronomiques.  

Méthodologie et Résultats : Trois cent quatre-vingt-quatorze (394) clones ont été évalués à l’aide 

de 6 paramètres agronomiques. Trente clones parmi les meilleurs identifiés, ont été évalués à l’aide 

de 10 autres paramètres technologiques. Les clones IFC 1027, IFC 1041 et IFC 1026 ont obtenu 

les meilleures valeurs avec respectivement 131, 137 et 149 cabosses par arbre en moyenne.